
1 

  

  

  

社会福祉法人 白寿会 総合広報  2024年度 
 

風のまち   だより 春号 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

社会福祉法人 

白寿会 

電話 ０５３８－６６－５２３１ 

FAX ０５３８－６６－５５１７ 

 

HP http://www.hakuju.jp 

 

 

  

  

  

 

 

 

● 特別養護老人ホーム 白寿園 定員 70 名 

● 特別養護老人ホーム 第二白寿園 定員 80 名 

● 白寿園 ケアハウス 定員 15 名 

● 白寿園 居宅介護支援事業所  

● 白寿園 第二居宅介護支援事業所  

● 磐田市竜洋地域包括支援センター  

● 白寿園 ショートステイ 定員 20 名 

● 白寿園 デイサービス B型 定員 40 名 

● 白寿園 ホームヘルプサービス  

● 白寿園 研修センター  

● なないろ保育園   定員 12 名 

● デイサービスせんず堂  定員 20 名 

   

 



2 

社会福祉法人白寿会 総合広報 風のまちだより  2024年 春号 

八十八夜を過ぎて夏の訪れを感じる頃となりました。白寿会では第二白寿園の増床で新しい

出会いが多くなり賑やかな日々を過ごしています。年度当初の事業計画では白寿園「一致団結

ご入所者ファースト」、第二白寿園「その人らしい生活を援助し、ここで良かったと思える居場

所を作る」をコンセプトにして新しい出会いと共に、新たな出発を開始しています。 

 

 
2024.3.22 

第二白寿園増床 

 

第二白寿園新棟が完成しました。 

これまで 40名定員だった第二白寿園が 80名定

員となり、より多くの方をお迎えできる施設に

なりました。竣工式・内覧会の様子を本誌にて

掲載しています。 

 

 

2024.3.18 

茶寿のお祝い 

 

第二白寿園のご利用者が茶寿（108 歳）を迎

えられたことを記念して、磐田市長より表彰を

いただきました。県内で 2番目に長寿の方です。 

ご利用者が安心して長く入所していただけるよ

う、これからも努めて参ります。 

 

その他、2024年春号でお伝えする主な内容                 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

【ひな人形・五月人形】 

なないろ保育園では子供の成長をお祝いして、

ひな人形・五月人形を時期に合わせて飾ってい

ます。 

 

№１ 理事長挨拶  辞令交付式 P３ 

№２ 新任リーダーご挨拶 P４ 

№３ 白寿会ニューフェイス P５ 

№４  第二白寿園増床工事竣工式 P６ 

№５ 特定技能実習生 P７ 

№６ 竜洋東小学校寄贈式 P７ 

№７ デイサービスせんず堂寄付 P８ 

№8 家族会総会 P８ 

№９ 編集後記 P８ 

   

   



3 

〔1〕 理事長挨拶＆辞令交付式 

 

①理事長挨拶 

令和 6 年度が始まりました。本年度もよろしくお願いいたし

ます。新年早々能登半島地震が発生し、甚大なる被害が生じまし

た。この地震によりお亡くなりになった方々、被災にあわれた

方々に対し、心より哀悼とお見舞いを申し上げます。１日も早い

復旧、復興をご祈念申し上げます。 

新型コロナウイルスも収まり、産業、経済、社会活動も活発に

なり以前の状態に戻ってまいりました。白寿園も昨年度は施設の

充実に取り組みました。７月にはデイサービスせんず堂の事業承

継をいたしました。20 名定員ですが、竜洋地区以外での事業所の

運営は 2 件目になります。また、3 月には第二白寿園の増築工事

も完了いたしました。40 床の増床で、4 月より順次入所を始めて 

おります。この増床により入所待機者も減り、待機期間も大幅に緩和いたしました。今回の増築に

より白寿会の施設整備はほぼ完了でございます。これからはこの施設・事業所を高齢者の方々に大

いに利用していただくことであります。入所者・利用者の方々が安心・安全・清潔で質の高いサー

ビスの提供が出来るよう、園として人材の育成に力を注ぎ、笑顔と思いやり、真心の介護が出来る

よう頑張ってまいります。 

白寿園はこれからも地域福祉の拠点として住民の皆様に信頼される施設を目指しております。今

後とも役職員一同、なお一層の努力をいたす所存でございますので、今まで同様、皆様方のご指導、

ご支援をお願い申し上げ、挨拶といたします。 

 

②辞令交付式 

4 月 1 日に辞令交付式がありました。今年度は新卒採用 5 名のほか、第二白寿園増築オープンに

向けて採用された職員や新ユニットリーダーなど、合計 12 名の方に辞令を交付しました。職員数

180名を超える大所帯となりましたが、職員が多いからこそできる事業所間の連携をさらに強化し、

地域の皆様に還元できるよう、努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

理事長 鈴木 新一 



4 

〔2〕 新任リーダー挨拶                      

  

杉山 遥（２階フロアリーダー兼栞ユニットリーダー） 

その人らしい生活ができるユニットを目指してい

きます。 

向山 葵（３階フロアリーダー兼光ユニットリーダー） 

明るく、皆さまが楽しく暮らせるユニットを目指します。 

 

   

太田 涼介（紬ユニット） 

ユニットリーダー1 年目で至ら

ぬ点がでてきてしまうかもしれ

ませんが、職員、ご利用者と共に

「ここでよかった」と思って頂

ける環境、居場所を作っていき

たいと思います。 

杉浦 佑介（和ユニット） 

ユニットのコンセプトでもある

“和顔愛語”穏やかな顔つきで思

いやりのある話し方で接する事

の出来るユニットにしていきた

いです。宜しくお願い致します。 

古田 行善（奏ユニット） 

4 月より奏ユニットのリーダーに

なりました。ご利用者の為にお力

なれるよう、職員一同協力し頑張

っていきますのでよろしくお願

いいたします。 

 

   

吉筋 弘子（心ユニット） 

優しい心・思いやりの心を大切

に、心に来てくださった方に 

今どのようなお手伝いができる

か、今何をすべきかを考え 

職員一同協力しあって行きたい

と思います。 

関宮 加代子（雅ユニット） 

入居者様一人一人の個性や、今ま

での生活習慣を大切にし、普通・

当たり前の暮らしが継続できる

ようにご利用者に寄り添い、職員

一同協力しあっていきたいと思

います。 

野宮 康博（縁ユニット） 

ご利用者の“笑顔で過ごす事”

のお手伝いをしていきます。 

よろしくお願いいたします。 



5 

〔3〕 白寿会ニューフェイス 

 

 

新人職員コメント 

・松山裕也（白寿園 笑門） 

白寿会に就職し 9 ヶ月が経ちご利用者に名前

を覚えていただき呼んでいただき頼られるこ

とに少しずつ介護という仕事を理解してきま

した。これからも先輩職員の指導を受け適切な

介護技術を学び、ご入所者から安心して頼って

いただける職員を目指していきます。 

 

・杉本美和（白寿園 笑門） 

介護の仕事は大変ですが楽しい事や、やりがいを感じられる場面が多いです。これからも色々と学び

頑張っていきたいと思います。 

 

・佐上亜有美（白寿園 笑門） 

今後はご利用者にとって声をかけてもらいやすい、頼みやすい、頼れる職員を目指して明るくがんば

っていきます。 

 

・石黒光（居宅）  

竜洋地区をはじめ、地域で生活される皆様と福祉の懸け橋になれるよう、お一人おひとりの自己決定

を尊重した介護保険サービスのご提案を心掛け、住み慣れた地域で安心した生活をおくれるよう精一

杯サポートいたします。 

 

・井上理恵（包括）・松本里香（包括） 

2 月に入社しました。竜洋に馴染めるように精進してまいりますのでよろしくお願いいたします。 

少しでも竜洋地域の方々のお役に立てるように頑張りたいです。よろしくお願いします。 

 

・村木大介（デイサービスセンター 機能訓練指導員） 

自分にできる事を精一杯やらせてもらいます。よろしくお願いします。 

 

・荒井真耶（白寿園 管理栄養士）・百鬼亜由美（第二白寿園 管理栄養士） 

早く仕事になれるように一生懸命がんばります。皆さんに喜んでいただける食事が提供できるよ

うに努力します。 

 

・瀬崎信和（ケアハウス） 

安心して暮らしていただけるように努力します。 



6 

〔4〕 第二白寿園増床工事竣工式 

 

令和 5年度の大規模事業だった第二白寿園増床工事が無事に完了し、3月 31日（土）に竣工式と内覧

会が行われました。暖かく晴れ、天気も祝福しているようでした。 

竣工式には磐田市長をはじめとした来賓の皆様、地域の皆様、施工して頂いた建設会社・設計会社の

方々にお越し頂き、温かい挨拶を頂きました。竣工式の後は新棟の内覧会を開催し、多くの招待者の皆

様にご覧頂きました。午後には地域の方向けの内覧会を開催して、62名の方々にご来場頂き、6名の入

所申し込みをいただきました。 

新棟が完成したことでこれまでの 40 名定員が 80 名定員となりました。6 月の満床を目指し、順次入

所を進めています。4月には 19名が入所されました。 

ご入所者・ご家族の方が安心して利用され、ご満足頂けるような施設となれるよう、これからも精一杯

努めてまいります。よろしくお願い致します。 

 

＜竣工式の様子＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜内覧会の様子＞ 

 

 

 

 

 

 

 



7 

〔5〕 特定技能実習生紹介           

                       
昨年 12 月よりミャンマーの特定技能 1 号を持った外国人実習生の受け入れを致しましたが、令

和 6年 2月からは新たにベトナム人 2名の特定技能実習生を白寿園で受け入れ、介護業務を学んで

いただいています。慣れない環境や日本語の難しさに苦戦しながらも笑顔でご利用者に接し、日々

介護技術の習得に励んでいます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

〔6〕 竜洋東小学校寄贈式 

 

令和 5 年 3 月 1 日、磐田市竜洋東小学校環境委員会の生徒さんより、アルミ缶回収運動の成果に

てご利用者のために『パズル』を寄贈してくださいました。寄贈品と共にお手紙を同封してくれま

した。健康に気遣う生徒さんのお言葉があり、大変感激しました。素敵な贈り物をありがとうござ

いました。ありがたく使用させていただきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

かわいらしいパズルをいただきました！ 



8 

〔7〕 デイサービスせんず堂寄付 

 

 

 

1 月 16 日に磐田市老人クラブ連合会の皆様より

申し出があり、激励のお言葉とともに寄付金をい

ただきました。 

頂いた寄付金はご利用者の皆さんと法人の発展

のために活用させて頂きます。ありがとうござい

ました。 

 

 

 

 

〔８〕 家族会総会 

 

コロナ禍で中止をしていた家族会総会を5年ぶりに

開催しました。令和 5 年度の事業報告、会計決算報告

や令和6年度の役員選出などについて話し合いました。 

これまでコロナ対策として面会部屋でのパネル越し

面会を実施していましたが、5 月 7 日より居住スペース

に上がっていただき、直接お会いしていただけるよう

になりました。未だコロナ前のように自由な面会とは

いきませんが、徐々に元の水準に戻していければと思

います。 

 

〔9〕 編集後記       

 

4 月下旬から日本各地で夏日を観測し、一部地域では猛暑日となるところも

ありました。春の気配はすぐに過ぎ去ってしまったように感じますが、風のま

ちだよりの春号が完成しました。昨年度はデイサービスせんず堂の事業承継、

第二白寿園の増床工事など白寿会にとって激動の一年となりました。新年度に

入り、白寿会では久しぶりに 5 名の新卒採用を行うことが出来ました。大きく

様変わりした白寿会ですが、地域の皆様に必要とされる社会資源となれるよう、

健全な運営を行ってまいります。本誌では白寿会ニューフェイスの紹介や第二

白寿園竣工式の様子など掲載しています。是非ご一読いただければ幸いです。 


